

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
65/2025	180123	Rascunho	RAFAEL LIBERATO BASTOS
Título: Aquisição de Insumos Médicos			
Observações:			
Total de itens cotados: 4		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 34.003,2400	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item
453771 - Pá Para Desfibrilador Tipo Equipamento: Externo Automático - Dea , Modelo: Tipo Eletrodo, Adesiva , Tamanho: Adulto , Apresentação*: Par , Compatibilidade: C/ Compatibilidade Especifica , Esterilidade: Descartável

Unidade de Fornecimento
Par

Quantidade
3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 17,4327%
R\$ 2.095,0000	R\$ 2.610,1875	R\$ 2.573,3750	Desvio Padrão: 455,0265
			Maior Preço: R\$ 3.199,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
UASG (Estado): SP
Esfera: Estadual
Local de entrega (Estado): SP
Critério Julgamento Item: Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Shopping de Produtos para Saúde - CNPJ: 08.491.766/0001-28 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 3.199,0000	01/10/2025	Sim
2	III	DORMED HOSPITALAR LTDA CNPJ: 01.505.499/0002-32 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 2.246,7500	01/10/2025	Sim
3	III	B7 MEDICAL SUPPLIES - CNPJ: 54.369.211/0001-25 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 2.900,0000	01/10/2025	Sim
4	IV	INDUMED COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - Fornecedor	1		R\$ 2.095,0000	02/10/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

485515 - Sistema Para Compressão Tipo: Torniquete Não Pneumático , Aplicação: Tático, P/ Atendimento Pré Hospitalar , Modelo: Cinta Em Nylon, C/ Cor , Tipo Fecho: Auto Ajustável C/ Velcro, Fivela E Barra Pressão , Tipo Uso: Reusável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 46,3800

Média

R\$ 191,1933

 Mediana

R\$ 200,0000

Coefficiente de Variação: 43,6950%

Desvio Padrão: 83,5420

Maior Preço: R\$ 329,4100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Dispensa

UASG (Estado): SP

Critério Julgamento Item: Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 225,0000	23/09/2025	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 230,0000	23/09/2025	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 129,9000	11/08/2025	Sim
4	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 163,4700	14/07/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 46,3800	02/04/2025	Sim
6	I	ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 286,0000	09/12/2024	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 200,0000	25/11/2024	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 329,4100	21/11/2024	Sim
9	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	19	Unidade	R\$ 110,5800	19/11/2024	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

482420 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Bebê , Material: Pvc E Polímeros Flexíveis , Finalidade: Manobra De Heimlich Para Treinamento De Rcp , Aplicação: Treinamento , Características Adicionais: Anatomia Do Tórax, Mamilos, Costelas, Esterno E Pr , Outros Componentes: Corpos Estranhos, Pulmões De Reposição , Acessórios: Bolsa Para Transporte

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 1.626,0000

Média
R\$ 1.735,8460

Mediana
R\$ 1.652,8800

Coefficiente de Variação: 11,1292%
Desvio Padrão: 193,1864
Maior Preço: R\$ 2.121,4700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
UASG (Estado): SP
Local de entrega (Estado): SP
Local de entrega (Município): São Paulo

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 1.652,8800	21/08/2025	Sim
i2	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 1.652,8800	21/08/2025	Sim
3	III	DUBESSER EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA - CNPJ: 31.771.897/0001-80 - Sitios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 2.121,4700	21/10/2025	Sim
4	III	UDILIFE COM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA CNPJ: 34.061.908 /0001-27 - Sitios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.626,0000	21/10/2025	Sim
5	III	Netlab Equipamentos para Laboratorios Ltda - CNPJ: 17.524.672 /0001-07 - Sitios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.626,0000	21/10/2025	Sim

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

391777 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Tipo: Manequim Adulto , Material: Silicone , Finalidade: Medidas Básicas De Rcp , Aplicação: Obstrução Vias Aéreas, Mandíbula Móvel , Características Adicionais: Válvula Retenção E Anti-Refluxo, Expansão Tórax, P , Acessórios: Máscara Facial, Mal, Vestimenta

Unidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço
R\$ 3.435,3000

Média
R\$ 4.529,4783

Mediana
R\$ 4.630,2350

Coefficiente de Variação: 17,0090%
Desvio Padrão: 770,4198
Maior Preço: R\$ 5.288,8900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
UASG (Estado): SP

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.986,9500	03/12/2024	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.435,3000	25/10/2024	Sim
3	III	PRO-LAB MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 52.078.276/0001-96 - Sitios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 5.278,2100	21/10/2025	Sim

4	III	Roster Equipamentos Laboratoriais LTDA - EPP / CNPJ: 02.654.269/0001-17 - Sítios Eletrônicos Especializados	1	R\$ 3.914,0000	21/10/2025	Sim
5	III	Group Only Comercio e Servicos Ltda. - 44.965.966/0001-39 - Sítios Eletrônicos Especializados	1	R\$ 5.273,5200	21/10/2025	Sim
6	III	ConstaMed Produtos para Saúde e Equipamentos Hospitalares Ltda. Me. CNPJ: 40.279.862/0001-10 - Sítios Eletrônicos Especializados	1	R\$ 5.288,8900	21/10/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO – DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1. O objeto da presente contratação é a **aquisição de insumos médicos** para suprir as necessidades desta Casa de Ensino.

2 - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros do inciso I, III e IV do artigo 5º da **IN SEGES/ME nº 65/2021**, inciso I, III e IV, §1º, do artigo 23º da **Lei nº 14.133/2021** e inciso I, III e IV do artigo 3º do **Decreto Estadual nº 67.888/2023**.

2.2. Para a composição da estimativa de preços, foram solicitadas cotações a empresas do ramo, foram consultados sites especializados que comercializam os itens a serem adquiridos e foi realizada consulta aos sistemas oficiais de governo.

2.3. Utilizamos a **mediana** como critério principal para definição do valor estimado, por ser menos influenciada por valores discrepantes, inciso I, II e IV §1º, do artigo 23º da Lei nº 14.133/2021 e inciso I, III e IV do artigo 3º do Decreto Estadual nº 67.888/2023.

3 - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

3.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na **mediana** dos valores obtidos na pesquisa de preços, tendo em vista serem compatíveis com os preços médios de mercado.

4 - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

4.1. O preço estimado da contratação é de **R\$ 34.003,24** (trinta e quatro mil três reais e vinte e quatro centavos), conforme memória de cálculo abaixo:

4.1.1. Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

a) **Mediana:** medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

4.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

5 - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

5.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Rafael Liberato Bastos, CPF 318.379.348-27.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

ANEXO V
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	Item	Qtde	CATMAT	ITEM Siafísico	Valor Unitário	Valor Total
01	Pás para desfibrilador, adulto com sensor para RCP, com validade mínima de até 5 anos, marca ZOLL, modelo AED Plus.	3 pares	453771	5943680	R\$ 2.573,38	R\$ 7.720,14
02	Torniquete para treino, na cor azul	100 unidades	485515	5952530	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
03	Manequim Bebê para treinamento	1 unidade	482420	6062954	R\$ 1.652,88	R\$ 1.652,88
04	Torso adulto para treino de RCP	1 unidade	391777	6028128	R\$ 4.630,24	R\$ 4.630,24
TOTAL						R\$ 34.003,26